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Eesti Õpetajate Liidu häälekandja. 

Nr. 12. Juuni 1922, 4. aastakäik. 

Poliitilised Ja füüsilised üksused 
maadeteaduses. 

Jaan Rumma. 

Poliitiliste ja füüsiliste üksuste 
hindamine maadeteaduse Õpetamisel 
koolides om. üks tähtsam metoo
diline küsimus, mis juba kaue
mat aega on vai elu s i tekitanud. Eriti 
aktuaalseks muutus see küsimus ilmasõ
ja ajal, ku® tegelik elu hädasR vajas 
laiemaid maadeteaduslikke teadmusi ja 
hindamisvõimet. Väejuhatajast viimase 
rivimeheni pidid kOik oskama kasutada 
maapinna ehitust, pinnavorme ^jne. nii 
kaitseks kui pealetungiks, samati olid 
ka laiad hulgad väljaspool otsekohest sõ
jalist tegevust huvitatud mäiadeteaidusli-
kes küsimusis. Ja siin avaldusid ka 
nõrgad küljed ja puudused sendises maa-
defeadujäe käsitluses koolis. Oli vaja 
leida uued teed ja võimalused nemidet kõr
valdamiseks ja suuremate resultaatide 
saavutamiseks. Ning siin kerkis uuesti 
vaateväljale vana küsimus poliitilistest ja 
füüsilistest üksustest. Lehitsedes selle
aegseid eriajakirju imetleme seda artik
lite hulka, mis pühendatud ühe vÄi tei
se seisukoha kindlustamiseks või kait
seks. Samuti on ika eriraamatuidjaüld-
metoodilised teosed neist vaielusist kaa
sa tõmmatud. Allpool järgnevast rida
des tahaksin lühidalt neid seisukohti! vai-
gustiada üldjoonis, keeldudes esialgu 
peeixu&isse tusigimapt, '',;.'' 

Ennem kui a&uda otsekohesele aine 
käsitlusele, lubatagu mulle pilk heita 
minevikku, et valgustada neid allikaid, 
kust sfäiärane kahesugune jaotu»võimalus 
ja lahkuminek oma alguse saab. 

Gieiograafia on koroloogilme, teadus, 
mis uurib maakera katet, pinna vorme, 
nende levimist jne., otsides sääljuures 
vastastikkulist siduvust ja nuöjui üksikute 
nähtuste vpheL täidise jä selge kujutel
ma saaksime, kui oskaksime kõiki geo
graafia valdkonda kuuluvaid asju ja näh-
tusd hinnacka Kiheviäariliselt jai ühetasa 
selt. Kt*id mitmesuguste eelduste põh
jal erinevad hindamises üksikute murija
te vaated ning tekivad kalduvused eelis
tada Ühte rida mahtus! ja asju, teistest. 
Siin aitab kaasa ka geograafia omapä
rane laad, milles ei puudu universaalsu
se ilme. — 

„Pole ühtegi inimteaduse haru, mil
lega kokku ei puutuks geograafia," ütled 
Peschel. „ Matemaatikast, astronoomiast, 
füüsikast jne. ammutab ta omale ainet. 
Ühelt poolt oal , see maateaduse suur 
väärtus, ent teisel* poolt pesitsevad 
ses, ka hädaohtlikud lahkhelide idud J" 
Juba see asjaolu, et maateaduses esineb 
loodus ja selle alusel, p-öhjal kujunenud 
kultuur, annab piShjust dualistlikule sei
sukorrale. 
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Sarnane dualistlik seisukord juurdub 
oma algusega juba vanade greeklaste 
juures. Juba sääl leiame ühel pool nii 
nim. fflatemaatilist v o o l u , mil
le eesotsas sammuvad Greeka natuurfi
losoofid (Thales, Püthagorešs, Aristote
les j . t .), kes eelistasid maateaduses loo-
duslist külge, ning a j a l o o l i s t v o o 
l u (Herodot Straboo j . t ) , mille huvi
de piirkonda kuulus inimene oma suhe
tega ja mineviku ning olevikuga. 

Keskaegne geograafia oli kujunend 
mingisuguste kurioosumite lõbusate ves
tete ja haruldaste imede kirjeldamiseks, 
nagu seda selleaegseis kirjutusis tihti 
anektoodiliselt edasiantuna leiame. See, 
geograafia oli mehaaniline segu, „kok-
kukuhjatud üksikasjade surnud aggre-
gaat", nagu teda nimetab Visotzky (Zeit-
strönnungen in der Geographie). Aega
mööda kujunes sellest k-aoosist teaduslik 
maateadus alles uuemal ajal. Teadusli
ku maateaduse alguseks võiksime lugeda 
19. aastasaja algust, kus leiduste, aja
järgu ja ilmareiside järeldusel oli ko
gunud rohkesti uut maadeteadust tna-
ter jaali, mis tarvitas ja võimaldas süste
maatilist tööd. 

Teadusliku maateaduse täthtsamaiks 
esindajaiks sel ajal on A. v. Humboldt 
(1769-1859 ja K. Ritter (1779-1859). 
Esimene neist, loodusteadlane ja 
suur ilmareistija ning teedrajav 
teadusemees, kes, enam kui 50 aas
ta vältusel suutis sihti pidada teadusli
kus geograafias, hindas enam looduslik-
ku külge maadeteaduses kui kultuurilist 
ning pani sellega aluse füüsiliste üksus
te tarvitamisele maadeteaduse^. Teine. 
— Ritter, oli ajaloolane ja kabineti õpet
lane, kes kirjanduse ja kaartidena kogu
tud faktilist mater jaali suure kannatlik-
kusega ja usinusega uuris ning sünte-
seeris. Pole ime siis, et Ritter kultuurili-
sile nähtusile andis enam tähelepanu, kui 
looduslikele, ning sellega poliitiliste ük
suste tarvitamisele maadeteaduses ase
me valmistas. 

öeldust jätkugu selleks, et osaltki 
selgitada seda ajaloolist tagapõhja,. mis 
on olnud mõõduandev kahesuguste ük
suste tekkimises maadeteaduses. Asume 
nüüd otsekohe nende üksuste lähemale 
hindamisele. Poliitilistel üksuste all 
mõistame meie riike ja selle üksikuid 
osiseid — kubermange, maakondi, de

partemange jne. Riigi mõiste om komp-
litseerttud mõiste, mille lähemaks ja de
tailsemaks selgitamiseks pole siiw koht. 
On küllalt, kui teame, et riik on seotud 
ikka maakera pinatia-alaga ja inimesega, 
et see „os,a inimkonnast ja maakera pin
nast" on, nagu ütleb Ratzel. Ta's esi
neb nii loodus, kui inimene. See asja
olu lubab meile riiki vaadelda, kui geo
graafilist üksus^poliitilist luksust. Iga 
riik, sisaldagu ta küll oma piirides eri
nevaid maa-osasid, moodustab siiski vä-
lismaade suhtes üksuse, terviku, mis 
ümbritsetud poliitilise piiriga. Varemail 
ajul ei tuntud üldse muud liigestust geo
graafias, kui poliitilisiks üksusiks. Õp
pe- ja käsiraamatuis oli see' ainsamaks 
üksuseks, ning pole veel kadund prae
gugi .need, kes seda ainult vastuvõeta
vaks peavad. On iseenesest mõistetav, 
et ei või praegu enam juttu olla, käsi
telles geograafiat poliitiliste üksuste; jär
gi, endisest poliitilisest geograafiast, sel
lest äärmiselt hingetust ja mehaanilisest 
riigioisade üleslugemisest, sõjalise jõu 
hindamisest jne. See on olnud ja läind 
tagasipööramata. Nüüdisaja poliitiliste 
üksuste vaatlemine näitab meile riiki ja 
rahvast ikka olenevuses maapinmast, loo
duslikest tinigfimuisist. Asjaolud, mis 
võimaldavad ja Õigustavad geograafilises 
käsitluses võtta aluseks poliitilised ük
sused on ülirnitrnekesised. 

Eestkätt on siin mõõduanldiev olnud 
just üksuste piiride kindlaks määramine. 
Mis riik on ja kus riigi pikid lähevad, 
seda teab, ka iga võhik, kui muidu mitte, 
siis omist elukogemusist, ent füüsiliste 
üksuste piiride määramiseks võivad vaa
ted teravalt erineda, olenedes sellest, 
millise sisu, millise lähtekoha anname 
meie füüsilise üksuse definitsioonis. Ja 
see on just põhjuseks, miks paljud koo
limehed on sunnitud etemale jätma maa-
deteadtuse õpetamises füjöfeilisi üksusi, 
olgugi et nad muidu leiavad nende tarvi
tamises . palju tõsiseid põhjendusi. 

On salgamata õigus, et ka poliitiliste 
üksustei piirid,, iseäranis, mis puutub 
vähematesse üksustesse, on muutlikud 
ja liikuvad, ent siiski teatud ajaks on 
nad ometi üksiku isiku vabatantesh väl
jaspool. Eriti maksab see just suurema 
üksuse — riigi kohta. Igal riigil om ju 
tung tugevamaks kasvada ja see juba 
määrab osalt, piiri riikide vahel. Olgu 
tähendatud veel, et liikumisele ja ma-
janduslikule arenemisele esitavad rükli-

•i-i Tiäaefc&Mtefe.»*.. c •..;*. 
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sed piirid palju suuremad ja; tõsisemad 
takistused, kui igasugused looiduslised 
nähtused, milledest ülesaamine oo are
neva tehnika mõjul muutund hoopis 
kergeks. Peal© selle, et poliitilised pii
rid laiematele hulkadele palju kergemini 
määratavad, ora veel rida teisi vaatekoh
ti, mis tuuakse seisukoha toeks. Viima
sel ajal, kõnelevad poliitilise jaotuse 
pooldajad, on loiodusteadlik vool muu
tund maadeteaduses liiga tugevaks ja 
•agressiivseks, mis toob kaasa ühiekülg-
HuZe ilme. Meie leiame geograafias,, 
räägivad nad, geoloogiat, vulkaanide, 
maavärinate, sisemaa jne. kirjeldamisi, 
kuina inimene oma kultuuri oni jäänud 
teisele kohale. Aga eks, pea riigil — 
4sel kultuuri vormil, nfing sellega seotud 
.nähtusil, olema vähemalt sama väärtus, 
kui korruliste mägede tekkimisel! ja levi
misel, vöi merelainte tegevusel. «Geo
graafias, — ütleb Schlüter, — ei pea esi-
iiema ainult anorgaaniline ilm — maa-
koor, vaid ka see, mis elab ja liigub,ni
melt inimene terve oma kultuuriga. On 
«ige, et kultuur ja inimene on schotud 
loodusega, saab säält elumahla ja ei 
esine väljaspool loodust, kuid teiselt 
ptfolt, pole tähtsuseta ka kultuuri miöj*u 
loodusele ning viimase aja tähtsamaks 
•maastiku teguriks tuleks ikkagi ini
mest pidada. Tihti sulavad inimese te
gevuste järeldused ühte loodfctseiga, saa
vad selle osadeks. Omalt poolt om aga 
inimese kultuurisaavutused seotud ka 
poliitiliste korraldustega, mis võimatu
maks teeb poliitilste üksuste ignoreeri-
mise,.'" ^ 

Pääle seda peame silmas pidama ka 
geograafia ülesandeid, milledest üheks 
ülimaks on inimilma nähtusite loodusest 
olenevuse selgitamine, Sesllegal paneme 
meie aluse ratsionaalse ilmavaate tekki-
miseile. 

Poliitilisi üksusi geograafias liiges
tuse aluseks võtteks, näeme, millistes 
tingimusis asub riik, ning millised on 
arenemise ja kasvamise võimalused. See 
<on aga tarviline igale riigikodanikule, ̂  
kes õieti hinnata ja aru saada tahab po
liitilisist suhteist ja sündmusist (Geist-
beck Oeogr. Zeitsehr. 1911). Kõigil meil 
tuleb ju tihti seisukohta võtta ühe või 
teise poliitilise, sündmuse Mhul ja maa-
4eteadus peab ka siin. pakkuma objek
tiivsed alused otsustamiseks/ sest polii
tilised nähtused pole me4e elus mitte 
vähem möõdnandvad, kui looduslikud. 

Nende möj.u võib olla isegi kestvam ja 
kaugemale rahva ellu küünida, kui mit
mete looduslikkude nähtuste mõju. Pää-
legi teame meie, et kõiki nähtusi maade
teaduses pole võimalik selgitada ainult 
looduslikkude tingimustega, vaid sage
dasti avaldavad oma mõju ka poliitilised 
korraldused. Eriti paistab see silma 
asulate kasvamises ja aretamises. Lin
nade tekkimised on tihti tingitud polii
tilisist konjuktuurest. Tuletagu meele 
ainult Peterburki ja Karlsruhet, mille
de arenemiseks soodsad tingjimused on 
loond just poliitilised korraldused. Sää
raseid juhtumisi võiksime loetella veel 
palju. Hinnates füüsilisi ja poliitilisi 
üksusi, ei saa mööda minna ka igapäe
vas eist praktilise elu nõuetest. Igapäe
vases elus on meil poliitiliste üksuste 
tundmisel palju suurem tähtsius ja vaja
dus, kui füüsiliste üksuste tundmisel. 
Lehitsedes, näiteks, kaardistikku, ei 
vaatle igapäevane inimene mitte säiäl füü
silisi üksusi, vaid silma paistavad just 
poiliitiliste ^üksuste punased piirjoionedL 
Eriti ilmub vajadus tunda poliitilisi ük
susi just mitmesuguste suuremate rah
vusvaheliste vapustuste ajal, nagu näit. 
sõda seda oli. Oleks väga kurb, kui 
maadeteadus siit vaikides vöi päälis-
kaudse märkusega mööda läheks. Veel 
enam avaldub poliitiliste üksuste tund
mise vajadus majanduslikus elus ja lii
kumises. Kaupmehel, eksportööril või 
importööril on tähtsam teada, missugu
sesse riiki, või selle osasse, või linna 
saadab oma produktid ja tooresained, 
kui missugune füüsiline üksus säckl on. 
Meie oleme ise ka ikka seotud poliitilis
te üksustega. Saame isikutunnistuse mi+-
te voore või loo maastikust, vaid säält 
ja säält maakonnast või vallast, sõida
me sinna ja .sinna maakonda, valda, ri'-
ki jne., aga mitte sellesse või teise maas
tikku. 

Jättes poliitilised üksused, eraldame 
meie teaduse ja booli elust. 

Need on asjaolud, mis räägivad pol.i-
tiliste üksuste kasutamise hääks maa
deteaduses. Ent ei puudu ka küljed,mis 
ülaltoodud mõtteile vastu väidavad. Eest
kätt juhime tähelepanu ikkagi poliitiliste 
üksuste piiride püsimatusele, olgu need 
piirid siis looduslikkude või kunstlikku
de tähistega märgitud. Eelpool toodud 
väide, et nad siiski küllalt vältavad on, 
ei ole põhjendatav terves ulatuses. Kui 
suuremate poliitiliste üksuste — riikide 



180 Koolitöö väsitavus. Nr. 12' 

— piirid veei kestvama iseloomuga on, 
siis ei saa seda öelda ka vähemaite ala
de kohta. Peschel ja Kirohhoff* leiavad 
isegi, et Vene tsaaril võim olla olnud 
Aasia ja Euroopa vahelise piiri teisale 
nihutamises, rääkimata siis kuibennan-

5 gude ja maakondade piiridest. Seda as
jaolu näeme ka kodu, kus tekivad uued 
poliitilised üksused — maakonnad ja 
vallad, endiste kulul. Imelikum on siin 
veel see asjaolu, et poliitiliste üksuste 
piirid pole valdavamail juhuseil tingitud 
mönesuguseist 'tõsisemaist ja sügava
maist põhjusist, vaid käaluvadi om olnud 
kas olud, mille mõju on ammu saand 
ajalooliseks teguriks, või juhuslikud 
sündmuseid või koguni isiku ii kapriis 
soov. Nläiiteid pole mail vaja siin vissis-
ti tuua. Tuletagu* ainult meele, kuidas 
moodustatakse'! veel praegu uusi riike 
Euroopas ja mujal. Varemail ajul eten
dasid poliitiliste üksuste tekkimisel suurt 
osa ka riigivalitsejate perekondlikud 
olud, mis meile mitteiv tundmatumad 
pole. 

Kui kapriisid võivad olla poliitiliste 
üksuste piirid, selleks on, küllalt pilk 
heita Saksamaa kaardile, või meele tu-
lebada, meie kihelkonjda.de piire- Palju
del juhustel esinevad isegi piirid, mia 
peavad käima mõnda matemaatilisi joont 
mööda. SOärased on, P.-A. .Ühenldatud 
riigi ja Kanaada vaheline piir, mis ala
tes Lake of the Woods'ist ulatab 2000 
km,, pikkuselt mööda 49 p. 1. sihti kunni 
Juan de Puka väinani, ja piirid üksiku
te P. A. Üh. riigi osariikide vahel, mis 
ka mööda paralleele ja merediaiane käi- A 
vad. Seal juures lõhuvad seesugu
sed piirid- ja poliitiliste üksuste 
piirid peaaegu alati, — looduslikud ter

vikud. Nad Hõikavad üle järve
de, jõgede, mägede, läbi metsade» 
asulate (Valk !) jne., seda lõhkudes^ 
mis oleks pidand vaatlusele tulema ter
vikuna, mitte osadena. 

Mitmeil aladel, näiteks Arktisete, An
tarktises, Aafrika kõrbedes pole üldse 
mingisuguseid kindlaid poliitilisi piir
jooni, vaid esinevad laiad piirivööd ja. 
alad, mille järele om üliraske jaotada, 
ainet. Ma ei tahaks enam peatuda po
liitiliste üksuste arutamise juures», yiaid 
juhin tähelepanu veel ainult vasiftukõne-
levale väitele, mis- mitte väheldase täht? 
susega pole. 

Võttes geograafilises vaatluses alu
seks poliitilised üksused, nihutame sel
lega ette õtsa- domineerivale kohale ka 
poliitilised ja ajaloolised näJhtuseld ja. 
asjaolud. See tuleb juba psühholoogili
selt nõnda. Sellega aga võime kergesti 
sattuda, minu arvates, vääirseisuikohale. 
Riik on ikkagi ainult üks elu levimis-
vorm maakeral, ning, nagru kõik orgaa
niline ilm, on olenevuses pilwa iseara-
susist ja muist looduslisist tirugimusist; 
ta on juurdund sinna, oni sellega kõige 
intiimimas ühenduses, sest ilma pinnata 
ei ole riik etteku j uratav. Nii peaks siis 
poliitilised üksused järgnema füüsilisele,, 
moodustades õieti selle osa ja ei mitte 
vastupidi. 

Juba 18. a. sajal esines püüd piirata 
geograafilisi üksiusi füü/silisite, loodus-
Uste olude kohaselt (Gatterer j . t.).See 
seisis esialgu küll ainult ses, et olevaile 
riiklikele piirele tõmmati ümber veel tei
ne, mis pidi antud riigi riiklikke piire 
tähendama. Ajajooksul kujunes sest. 
välja füüsiliste üksuste tõeline mõiste. 

Järgneb. 

Koolitöö väsitavas. 
M. Meos. 

Iga töö, iga toimetuse juures koolis 
seisku küsimus, mikspärast tuleb nii 
toimetada, aga mitte teisiti. Koolitööd 
tehtagi teadlikult. Koolitöö sünnib 
teadlikult siis, kui -õpetaja koolitöö näh
tuste põhjusi enam-vähem tuimeb ; ma 
ütlen enam-vähem, sest on nähtusi, mille 
põhjused veel teadmata. Koolitöö näh
tuste põhjused on sügaval lapse hinges, 
lapse hing on aga alles veel teadusmees
te uurimise objektiks. 

Viimaste aastakümnete uurimiste ise-
äralduseks o,n, et uurimisi toimetatakse 
katseliselt, eksperimentide abil ; ©n> vav 
ga palju kirjatöid ilmund eksperimen
taalse psühholoogia, pedagoogika ja di
daktika alal. Võib ütelda, et terwe pe
dagoogiline maailm' on m«obiUsHeru«nd, 
et leida eksperimentide abil kajsvatusHa-
Õpetustööle loammlikku alust ja puhtida 
seda tööd Õiget teed. Kui puuduksid 
kasvatusteadlaste uurimistööd, siis oleks. 

http://kihelkonjda.de
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-meil raske õppe- ja tunnikava õpilaste 
võimete kohaselt kokku seada, s. o. iga
le õppeaastale vastavat õppemaitierjaali 
Itidfii, töö rohkust kindlaks mläiärata jne. 
Et teadlikult koolitöö juure® olla, peavad 
õpetajad kasvatusteadlastel uurimistöö
dega koolitöö nähtuste üle tuttavad 
•olema. 

Tahan puudutada " tähtsat nähtust koo
litöös : koolitöö väsitavast mõjust õpi
lase pääle. Töödest rääkides tehakse 
Tahet kehaliku ehk füüsilise ja vaimlise 
-töö vahel. Ollakse arvamises, et kui 
vaim töötab, siis ka ainiult vaim väsin ja 
et keha töö juures väsib keha. Ei ole 
kindlat piiri vaimu» ja kehatöö Ivahel ; 
teadusmehed on kindlaks teind, et keha
lik töö väsitab vaimu ja vaimutöö väsi-
tab keha, sest iga töötav elund saadab 
veresse töö läbi saaduid keemilisi pro
dukte, mille läbi üldine väsimusi tekib. 
Järjelikult, missugune ka koolitöö ei 
oleks, tema väsitab õpilast. Õpetaja 
peab Õpilase väsimusnähtusttiega tuttav 
olema, et koolis mitte vildakalt toime
tada. Õpetaja peab teudana, missuigutae 
töö on koolis rohkem väsitavi, > kiuidas 
koolitöö ajal väsimus, kasvab, kuidas 
väsimusele piiri pärana jne. 

Kui meie räägime väisimuse kasva
misest ja kahanemisest, siis peab vä^ 
sirmis teatav suurus olema, mida ka 
mõõta peaks saama. Kuidas ja mil
lega mõõta väsimust? Peab tähejnda-
ma, et väsimuse mõõtmiseks ei ole lei^ 
•feud üksust, nagu on raskuse mõõtmise 
juures gramm, pikkuse mõõtmisekiS mee-
ter jne. 

Väsimuse mõõtmine seisab selles, 
et tehakse kindlaks ainult väsimuse roh
kenemine või vähenemine. Väsimuse 
mõõtmiseks on olemas väga mitmesugu
sed mewoidid. Need rnetoodid võ to jao
tada kahte li iki; otsekohesed ja kaud
sed. Otsekohesteks nimetame niisu-
sed rnetoodid, mille abil vaimutöö läbi 
tekkinud väsimust mõõdetakse vaimutöö 
eitesega ja võimalikult sarnase tööga, 
millest väsimus tekkis. Kui, näiteks, 
tahetakse teäda saada, kui väsitavalt on 
mõjunud õpilaste pääle rehkenduse tund, 
Hiis antakse enne ja pärast rehkeMuse 
Wndi õpilastele arvata võimalikult ühe-

i suguseid ülesandeid ja arvamiste roh
kuse ja töö väärtuse järele enne ja pä
rast tundi otsustatakse, kuivõrd väsitav 
•oli rehkenduse, tund. Kaudsete metoo-
dide juures otsustatakse väsimuse üle 

nähtuste varal, mis väsimuse kaasas 
käivad ja on selle järelduseks ; näit.: 
väsinud inimesel on puis aeglasem, hin
gamine vähem sügav; siis on veel väga 
mitmesugused viisid, nagu naha tunde-
likkuse katsumine iseäralise sirkliga, 
mida esteswmeetriks nimetatakse. Tar
vitatakse veel dünamomeetrit ja ergo-
graafi. Igal metoodü on omad hääd ja 
vead ; missugune metood oleks kõige 
parem väsimuse uurimiseks, ei ole veel 
kindlaks tehtud; ühed teadusmehed tar
vitavad ühte, teised teisi metoode. Uks 
aga on kindel, et niihästi otsekohesed 
kui kaudsed rnetoodid väsimuse uurimi
se juures ühesuguseid tagajärgi annavad. 

Läiheme astjale ligemale ja peatume 
katsetel, millega õpilaste väsimus* on 
mõõdetud. Meil on ilma käitsetagi sel
ge, et Õpilane on pärast 4—5 tundi roh
kem väsind, kui tunsni algul; katse peaks 
seda ka tõendama. Kui aga katseid ei 
osata õieti korraldada, siis 'võib nende 
läbi väsimuse kohta ootamata tagajärgi 

' saada. Vene teadusmees! Dr, Belitski 
jagas õpilastele kätte tundide eel ja 5. 
tunni järele ühesugused trükitud lehed; 
15 minuti jooksul enne ja pärast uude 
pidid õpilased trükitud tekstis, rida realt 
lubi käies, teatavatel tähtejdel (kriipsud 
läbi tõmbama. Katsetegaa arvas, et 
õpilased koolitundide järele väsimuse j 
pärast rohkem kustutamiseks määratud j 
tähti vahele jätavad, aga tema üllatus oli i 
suur, kui ta leidis» et õpilased olid en- i 
ne tundi vahele jätnud 390 tähte, pärast 
tundi aga 373 tähte. IS|amasuigune näh
tus korduks, kui laseksime õpilase ar- : 
vata enne ja "pärast tunde lihtsaid üles-, 
andeid näit., kahekohalisi arve kakku j 
arvata, leiaksime ka, et arvatud üles-; 
annete arv oleks ^he ja sama aja jook
sul pärast tunde suurem kui tundide 
algul. Milüsega seletada sarnaseid näh
tusi ? Asi seisab selles, et inimese vaim 
ei ole mitte füüsiline keha, mida võib 
mõõta ituhaaiidedl korrad, kus juures 
möiöjbmise protsess ei mõju mõõdetava 
keha peäle. Inimese hingeelu ora väga 
muutlik: iga eelmine katse jätab jäljed 
järele, ja järgmise katse ajal ei ole meil 
enam tegemist endise katseMjHktiga — _ 
ta on muutund. Kui tähemdäme oma 
kafceisifcut tähe «A^-ga, siis järgmise 
kaitse ajal ei ole ta enam w A", vaid 
„A^a" , • kusjuures „a" on endise katse 
mõjuv Lisasuurus „Zi" võib oma loomu 
poolest vaimutööd suurendada või vänen-



182 Koolitöö väsitavus. Nr. 12! 

elada. Kui „aM mõista asija .u/udust, vi
lumust, siis ta ' suurendab vaimutege
vust, kui aga „ä" tähendab ühesuguste 
katsetel "kordamisel ilmund tüdimustl, siis 
ta muidugi vähendab töö produktiivsust. 
Katsel ost siis tähtsus, kui katseisik on 
iriulemai katsumise ajajärgul ühesuigiusis 
tingimusis. Et seda läbi viia, toimetas 
Dr. Vladimirski 1908. a. Peterburi sõja-
väe-velskeri koolis järgmiselt: 42-st 
ühe klassi õpilastest valis ta välja 36 
õpilast, keda ta endise üldise katse pÕh-
ial kaheks ühesuguse töö võimuga rüh
maks jagas, Muda et igale õpilasele esi-

1 mesest — A rühmast vastas sämatöö-
võimuline Õpilane töisest — B rühmast. 
A rühm töötas enne tundide algust, B 
rühm — pärast viiendat tundi, ilma et 
oi etes teadnud, mis A rühm enne tunde 
tegi. Nõnda oli rühmade töö tinigimus-
tel ainult üks vahe: üks rühm töötas 

. «värske" jõuga, teine väsinult* Tööks 

. oli mõlemail rühmadel 10 minuti jook
sul Piironi ja Vosiehidi tabelis, mille 

i kirjeldus edaspidi, ridade viisi läbi 
käies, teatavad margid maha tõmmata. 
Töötati kahel päeval selle vahega, et 
teisel päeval töötas B rühm enne tunde 

', ja A rühm pärast tunde. 
Töö tagajärjed olid järgmised : 

Enne tunde. 
A rühm waatas läbi 36 rida ja laskis läbi 5 märki ; 

Kokku 83 rida ja laskis läbi 8,4 märki; 

Pärast tunde. 
A rühm waatas läbi 39 rida ja laskis läbi 14 märki; 
B . » 43 „ , - f , ' „ 8,1 . „ 

. Kokku 82 rida ja laskis läbi 22,1 märki 

Keskmiselt oleks enne tunde läbi 
waadatud 42,5 rida, läbi lastud 4,2 mär
ki, pärast tunde 41 rida, läbi lastuid 11 

i märki. See katse näitab selgest!, et töö 
on pärast koolitunde vähem produktiivne, 
mis õpilaste väsimusest oleneb. 

Et täielikumat pilti saada töövõimu 
vähenemisest koolitundide ajal, tutvune-
me ligemalt Vene õpetlase Dr. Wladi-

' minski laialdaste katsetega, mida ta ette 
\ Võttis Peterburis 1908. a. kevadel kurt-
v tummaid© koolis kuulsate ipedagoogicfe 

Neumanni, Ebbinghausi, Lay, Kraepelli-
nd ja Netsehaevi metoodide aluisel, neid 
täiendades. Et katsed on korraldatud 

! kurttummadega, ei vähenda katsete väär-
. tust : tähendatud kooli võeti vastu pare

mad ja anderikkamad noored inimesed, 

kes olid vaimutegevuse poolest täiesti 
normaalsed. Dr. Vladimirski valis kat
sete jaoks neli tegevust : 1) tegevuse,, 
mia nõudis tähelpanu pingutamist — 
eelpool tähendatud Piironi ja Voschidi 
tabelites märgikeste läbitõmbamine; 2) 
vaimutöö kiirust näitava tegevuste<—\liht
sate aritmeetiliste ülesannete arvamine ; 
3) mälu tööd nõudva tegevuse — silma
de ees1, seisnud kahekohalüste arvude 
pääst üleskirjutamine ja 4) dünamomeet-
ri muiljumise, mis käe lihaste pinguta
mist nõuab. 

Koolis tehti katseid nelja klassiga, 
igas klassis oli 10 õpilase ümber. Töö 
kurtummade "koolis kestis harilikult kella. 
8—1 enne lõunat ja kella 2—5 p. 1. ,— 
enne lõunat viis tfcmdi, p. 1. 3 tundi. 
Katseid korraldati esimesel, viiendal,, 
kuuendal ja kaheksandal tunnil. Järjeli
kult, esimese tunni eel oli õpilalstel pi
kem puhkus ja uni, viienda, tuntnä eel — 
neli tundi klassitöiöd; kuuenda tunni eel 
oli 5 klassitundi ja lõiuttiavahe ja kahek
sanda tunni eel — 5 klassitundi, lõuna-
vahe ja pääle .selle veel kaks klassitun
di. Et katsed oleksid pikema aja jook
sul kõigil klassidel võimailikult ühesu-
gustesi tingimustes, siis korraldati neid 
4 nädalat järgimööda, neljal nädala esi-
mlesil päivil, sellepärast et iga nädala 
päeval, nagu edaspidi näeme, ei ole Õpi
laste töövõime ka ühesugune. Klassid 
võtsid katsetest osa järgmise korra jär
gi : esimene katse tund esmaspjäiviti oli 
esimesel nädalal esimesel klassil, teisel 
nädalal — teisel klassil, kolmandal nä
dalal kolmandal ja neljandal nädalal — 
neljandal klassil $ teisipäiviiti1 oli esime
sel nädalal esimene tund teisel klassil, 
teisel nädalal kolmandal klassil, kolman
dal nädalal neäjandal klassil ja neljan
dal nädalal — 1. klassil ; kolmapäivitf 
oli esimesel nädalal esimene tund 3 kl.» 
teisel nädalal — 4 k t , kolmandal näda
lal — 1. kl. ja neljandad nädala! — 2. 
kl. ; neljapäeviti oli esimene tund esume-
sel nädalal 4. kl., teisel nädalal —. 1. 
kl., kolmandal nädalal — 2. kl. ja 4. 
nädalal — 3. klassil. Viies tund oli es
maspäeviti esimesel nädalal 2. kl., tei
sel nädalal — 3. kl., kolmandal nädalal 
— 4. kl. ja neljandal nädalal — 1. klas-
sii jne. Kokku korraldati 64 katsetundi' 
— nelja nädala jooksul neli päeva igal 
nädalal, s. o. 16 päeva ja iga ptaevi 4, 
tundi. . 

. * ' - • • • • . " ' • • . • 
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Järjelikult oli igal klassil 16 katse-
tutidi, igal päeval üks tund, iga tund oli 
aga isesu-gustes oludes tunniaja ja nä
dalapäeva suhtes. 

Igal tunnil olid eespool tähendatud 
nktjasugused katsed : märgikeste läbi-
Kriipsutamine, • kergete ülesannete arva
mine, nähtud arvude meeletuletamine ja 
katsed dümmiom eetriga. Iga katse kes
tis 10 minutit 5 min. vaheajaga. 

Esimene katse oli märig&keste lahi-
kriipsutamine Piironi ja Vorschidi tabe
lis. Tähendatud tabel on> % poogpa suu
rune leht, millel kaheksat seltsi märgi
kesed mitmesuguses järjekorras read 
moodustavad. Iga tuimi esimese kümne 
minuti jooksul pidid katseisikuid meile 
etteantud trükitud tabelite ridades teata-
vaatest — kahte liiki — nMrgükieisItest 
kriipsud läbi tõmbama. Selle tõÖ juures 
oli tegevuses pääasjalikiult tälhelpami, 
mille korvalkaldumiseks mitte midagi ta. 
foenriavad märgid vähe põhjust andsid. 
Trükitud lehel tähtede läbi kriipsutamise 
juures oleksid tähed ise ja nendest moo
dustatud sõnad mitmesuigus4id assotsiat
sioone välja kutsunud ja tähelpamu kõr
vale juhtinud. Märgikeste läbikriipsu-
tusi oli kõigil klassidel iga eelpool too
dud tunni (1., 5., 6. ja 8. t.) kohta kok
ku 16. Katsete järele tehti läbivaada
tud ridade ja maha tõmmatud mäirgikes-
te kokkuvõte iga tunni ja iga Õpilase 
kohta. Kõige selle masterjaali tervelt et
tetoomine viiks pikale. Toon aimult ül
dise kokkuvõte, mis järgimine o n : 
esimestel tundidel oli läbivaadatud kokku 
4344 rida, läbi kriipsutamata jäeitudl065 
markii; viiendatel tundidel oli läbivaa
datud 4021 rida, läbi kriipsutamata jäe
tud 1944 märki; kuuendatel tundidel oli 
läbivaadatud kokku 4559 rida, läbi 
kriipsutamata jäetud 1031 märki; ka
heksandatel tundidel oli läbivaadatud 
4556 rida, läbi kriipsutamata jäetud 
1250 märki. 

Kokkuvõttest võib mitmesuguseid jä
reldusi teha. Peatume mö-ne juures pi
kemalt. Esiteks, kuidas muutus tõö 
Väärtus mitmesugustel tundidel? Selle 
üle võime otMswda läbi lastud märgi-
keste arvu järele. Et ülevaade selgem 
oleks, arvame läbikriipsutamata jäetud 
märgikesed 1000 rea paalt. Kui esi
mestel tumMel 4344 rea päält oli ülbt 
lastud 1065 märki, 
siis esimestel tundidel 1000 rea pealt 
oleiks 245 märki - 100%; viiendatel 

tundijiel 1000 rea pealt oleks 462 märki 
— 168%; kuuendatel tundidel 1000 rea 
päält oleks 242 märki — 98%; kahek
sandatel tundidel 1000 rea päält oleks 
274 märki — 112%. 

Eelpool toodud arvud näitavad, et töö 
väärtus 5. tunnil 88% vähem on kui esi
mesel tunnil, kuuendal rutiinil, tähendab 
— pärast lõunavaheaega 2% suiurem, 
kaheksandal tunnil on märgata jälle vä
hest töö väärtuse langemist. Töö väär
tuse koikuivuis oleneb Õpilaste väsimu
sest. Ka näeme, mille juures pärast 
pikemalt peatume, et esimene tund töö
võime suhtes ei tule lugeda kõige pare
maks tunniks. Kõige vtäfaem töövõim-
sad on õpilased viienda ennelõunase tun
ni ajal. 

Kui võrdleme töö rohkust läbi vaa
datud ridade arvu järele, siis saame na
tuke teistsuguse pildi : 

Esimestel tundidel oli läbivaadatud 
4344 rida — 100,%; viiendatel tundidel 
oli läbivaadatud 4021 rida — 92,1% ; 
kuuendatel tundidel oli läbivaadaitud 4559 
rida — 104,9%; kaheksandatel tundidel 
oli läbivaadatud 4556 rida — 104,8%. 

Ka need arvud «näitavad, et viienda 
tunni vfäisimus on mõju avaldanud selle 
tunni töö rohkuse pääle, kuna pärastö löu-
nased tunnid töö rohkuse suhtes o<n< roh
kem produktiivsemad kui esimene tund. 
Viimase nähtusse põhjuse juures* peatu-

,/me veel iteüste katsete kokkuvõtete jä
rele. 

Teeme veel ühe huvitava väljavõtte 
katsetel saadud arvudest, vahet tehes ka
hte vanema klassi Õpilaste vahel : 1000 
rea päält jätsid läbi kriipsutamata: 

Vanemad Õpilased: 
esimestel tundidel 234 märki — 

100%; viiendatel tundidel r- 121% ; 
kuuendatel tundidel 173 märki — 74%; 
kaheksandatel tundidel 260 märki — 
111%. 

Nooremad õpilased : 
esimestel tumidel 261 'märki — 

100%; viiendatel tundidel 726 märki — 
278%; kuuendatel tundidel 261 märki — 
108%; kaheksandatel tundidel 287 märki 
- 110%. 

Need arvtid näitavad, et v i i e n d a l 
t u n i n i 1 n o o r e m a d õ p i l a s e d 
o n p a l j u r o hls. e m v ä s 1 n. u di k u i 
v a n e m a d . P ä r a s t l ö u t i a v i « s h e -
a e g a o n v a n e m a t e l iö>pi|l a s 
t e 1 t Ö ö v fc i m e m ä r k s a 11 p a>r a-
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n e n u d, v e e l p a r e m a k s m u u -
t u n uel, >k u i e s i HD e s ie 1 t u n n i l , 
kiuma n o o r e m a t e lö1 p i l a s i t e 
p e ä l e v a h e p e a l n e p u h k u s on 
v ä h e m m õ j u n u d . Kaheksanda tun
ni töövõimet võrreldes kuuenda tunni 
töövõimega näeme, et see vanematel 
Õpilastel alanenud 37%, kiuna noorema-
tel aimult 2%. Millega seletada seda 
nähtust? Sellele o>n Nähtavasti kaasia mõ-
jurod tööde iseloom, kuna nooremad 
pärastlftunastel tundidel joonistasid^ kir
jutasid jne., töötasid vanemad ÕpGased 
töökoijlas, ja kehalik töö on, miis tähel-
panu halvendab. 

Jätame üldise järelduste tegemise et
tekande lõpule ja vaatame edasi ieisi 
katseid. Teise eelpool tähendatud katse 
otstarve oli vaimutegevuse kiiruse mää
ramine mitmesugustel koolitundNel. Sel
leks lasti õpilasi ühe- ja kahekohalisi 
arvusid kokku arvata. Õpilased said 
esimese 10 mimMise märgikeste läbi-
kriipsutamise ja 5 min. vaheaja järele 
igaüks lehekese, kus, nii kui igas üles-
annete koguski, väikesed kokkuarvamise 
ülesanded seisavad postides, miäit.: 

5+6= 
jne. Igal lehel oli 400 niisugust ülesan
net. Kümne minuti jooksul olid õpila
sed ülesannete arvamisega kiiresti ame
tis. Iga minuti Jjärelei anti mark, ja 
miärguiandmise ajal tõmbasid %ilased ikä-
sil olevale ülesandele joone alla, nõnda 
et pärast võis ka näha, mitu ülesannet 
iga minuti jooksul oli arvptud.. Iga klass 
töötas niisama kui essimese katse juu
reski 16 korda, iga kord isesuguse tun
ni ja päeva ajal. Katsete järelle voteti 
kokku, kui palju igaüks õpilane esimes-
teli, viiendatel jne. tundidel, ülesamdedd 
arvas ja kui palju oli nende huHgaO va
lesti arvatuid. Üldine arvatud ülesanne
te arv näwad töö kiirust, valesti arva
tud ülesannete arv — töö väärtust. Töö 
tagajärgede kokkuvõte on ülevaatlikum, 
kui võtame esimesel tunmiil Õieti ja ka 
valesti arvatud ülesannete arvu aluseks 
1Ü0. Kui esimeste tundide jooksul ar
vati üldse 100 ülesannet, siis viiendatel 
tundidel arvati 102,2, kuuendatel tundi
del 102,1 ja kaheksandatel tundidel 97,7 
ülesannet. Arvatud ülesannete vahekord 
tundide Mele oleks 
noorematel 100 :10Z,4 : 103,0 : 104,3 ; 
jvaniematel MX) : 102,4 : 100,6 : 95,1. 
Sellest kokkuvõttest näeme, et ülesannete 

arvamise kiiruse juures on esimene tund \ 
vähem produktiivne kui pääaegu kõik I 
teised, iseäranis nooremate Õpilaste juu
res. Millega tuleb siis sarnast nähtust 
seletada ? Kas mitte vilumusega ? Vilu
muse mõjust ei vöi siin juttu olla, sest 
eelpool toodud katsete korraldus» oli just 
selleks ette võetud, et vilumust ühtlus
tada. Asi seisab aga selles, et iga töö 
virgutab vaimu. Magades ja pikema 
puhkuse ajal on vaim tegevuseta, selle
parast on ka vaimu tegevus esimesel tun
nil aeglasem ; töötades! ärkab ärevus, 
ergud tõmmatakse rohkem pingule, sel
lest tuleb ka siis vaimutegevuse kiiruse 
kasvamine. Noorematel on löünavahe 
ajast vähe, et erkude ärevus kaoks, sel-, 
lepärast kestab ka kiirem ülesannete ar
vamine pärast lõunat edasi, kuna aga 
vanemate Õpilaste juures on lõunane 
puhkus rohkem rahustavalt mõjunud. Hu
vitav on seisatada vanemate õpilaste vii
mase tunni arvu juures ; kuna see arv 
nooremate juures on kogunisti veel tõus
nudki, on ta vanemate juures laaiigenud 
ja on vähem kui esimesel tunnil 
(104,3 : 95,1). .Vanemad õpilased olid 
enne viimast tundi kaks tundi töökojas 
— töötasid füüsiliselt. Ka siin on näha 
füüsilise töö mHju vaimlise töö pääle, 
nagu seda juba näg5me esimese katse 
juures. 

Kuidas on lugu töö väärtusega ? Vi
gaselt arvatud ülesannete arvude vahe
kord tundide järele oli — 

100 : 116,7 : 106,5 : 108,6. 
Need arvud näitavad, et töö väärtuse 
poolest esimene tund on kõige parem, 
selle järele lõunase vaheaja järele — 
kuues tund ; kõige halvemad töö väär
tuse suhtes on viies ja kaheksas tund.,: 
Puhkus, mis halvenevalt mõjus töö kii
ruse poole, avaldab hääd mõju töö väär
tuse pääle. * ' 

Kolmas katse — katse mäluga. Vai-
mutegeivus olefeaeb üldse tähtsal möiödul 
sellest, kuidas meie tajutud nähtusi vai
mus kinni hoiame — oleneb mälust. 
Järjelikult, kui tutvume- mälu seisukor
raga mitmesugustel kooMundMel, meie* 
võime selle järele otsustada vaimu töö
võime üle. — Kolmandate katsete jaoks ^ 
võeti 10 kahekohalist arvu ja näidati 
neid Õpilastele tabelitel kahte vjiisi : esi
teks iga arvu üksikult ekraani see® ole
va augu läbi la teiseks kõiki arvusid : 
korraga, 2CHaekumdilise arvude silmade 
ees seismise järele pidid õpilased arvud 
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mälestuse jfärgi ülea kirjutama. Teise 
katse — arvude kokkuarvamise järele — 
iga tund 10 min. jooksul tehti neli kat-
iset arvude üleskirjutamisega mälestuse 
järgi, igakord 10 arvu näidates. Ühel 
tuimu nläidati järjelikult 40 arvu, mis 
esimeste tundide kohta, nelja nädala jook
sul iga -Õpilase kohta 160 arvu välja 
teeks, niisama ka viiendate jne.-tundide 
kohta. Kõiki õpilasi nelijas klassis oli 
kokku 37. Kui iga Õpilane oleks kõik 
temale näidatud arvud meeles pidanud, 
siis oleks iga, s. o. lahus esimese, viien
da jne. tunni kohta kokku meeles peetud 
5,920 arvu (160X37). Tõepoolest oli aga 
õpilaste poolt meeles peetud ja üleskir
jutatud arvusid vähem ja nimelt: esi
mestel tundidel — 2,966, viiendatel! — 
2,353, kuuendatel — 2,775 ja kaheksan
datel — 2,5C6 arvu, ehk meeles peetud 
arvude vahekord tundide järele oleks — 
100 : 79 -.93 : 84. Need Arvud näidavad 
jälle, et mälu on kõige vläirskem hommi
ku esimesel tunnil, kuna viiendal Ja ka
heksandal tunnil meelespidamisvöime on 
hästi nõrgem ; lõunavaheaeg värskendab 
meelespidamisvõimet. 

Et vaimline ja füüsiline töö ühtlaselt 
väsitab, nagu eelpool Uähemdatud, siis 
voeti vaimu töövõime kahanemise uuri
miseks koolitöö tundidel neljandaks li
haste töö. Abinõuks selle katse juures 
tarvitati eelpool nimetatud dünamomeet-
rit. Liht dunamomeetep on ovM.li sar-
rnane teras rõngas, mille kokkumuljumi-
ne paneb liikuma kilogrammi näitaja. 
Mida rohkem dünamomeetrit koikku mul
jutakse, see on, mida rohkem mõjumi
seks jõudu tarvitatakse, aeda rohkem 
näitab näitaja kilogramme. Katsed du-
wamomeetriga võeti ette iga tunni viima
se 10 .minutilisel järgul; iga ö)pilane 
mulgus käega järgimööda viis korda. 
Keskmised arvud iga tunni kohta nelja 
nfcdala jooksul olekski järgmised : esi
mestel tundidel oli keskmiselt välja mul
jutud 24,4 klgr., viiendatel — 25,3, 
kuuendatel — 25,1 ja kaheksandatel — 
25,7 klgr. ; protsendiline vahekord oleks 
- 100 : 103,7 : 103,0 : 105,3. Eelmised 
arvud näitavad, et esimesel tunnil on 
Wige vähem kilogramme välja muljutud, 
*., t. hommiku tunnil on lihastel kõige 
vähem jõudu, kuna jõud koolitöö ajal 
kasvab ja kaheksandal tonnil kõige suu. 
rem'ori-; kuuendal tunnil on vähest ka-
hanmist märgata. Viimane nähtus on 
analoogiline lihtsate ülesannete arvamise 
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kiirusele ja tuleb seletada samade* põh
justega. 

Kõikide katsete kokkuvõte oleks järg
mine : 1) esimene hommiku tund ei ole 
kaugeltki igas suhtes kõige produktiiv
sem ei vaimu- aga kehatöös; see pais
tis silma iseäranis vaimutöö kiiruse, tä-
helpanu ja lihaste tegevuse juures : õpi
lase organism püsib une ja pikema puh
kuse järele veel võrMemisi tegevuseta 
olekus ja kulub aega, ennekui teda sel
lest olekust välja viia. Mis puutub aga 
töö väärtusse ja meelespidamise või
messe, siis on need esimesel tunnil pa
remad kui teistel tundidel. 2) Viies tund 
ei ole sugugi soodus neil juhtumistel, 
kus tähelpanu ja mäluga tegemist on ; 
töövõime sel tunnil langeb järsult, pääle 
üksikute juhtumiste, kus ergukava äre
vuse tõttu töö om kiirem (lihtsate üles
annete arvamine) ehk intensiivsem' (li
haste tegevus) ; tööväärtus on viimaste 
tegevuste juures viiendal tunnil vähem 
ja kõikuvam. 3) Kuuendal tunnil pärast 
löunavaheaega on töövõime märksa pa
rem, kui viimasel ennelõunasel tunnil t 
organismi pääle on vaheaeg soodsalt 
mo juttud, nõnda et kuuenda tunni töö-
võime võistleb esimese tunni töövõimega. 
Kaheksandal tunnil töövõime langeb jäl
le, aga kaugeltki mitte niipalju kui 
viiendal tunnil. 5) Füüsiline töö mõjub 
halvavalt pääasjalikult vaimutöö kiiruse 
ja tähelpanu koonidamisvõime pääle. 

Dr. Vladimirski katsetes! tutvusime 
koolitöö valitavusega üldjoonites. Kooli
meestel oleks tarvis asjale veel ligema
le astuda, oleks tarvis teada, kuidas ja
gunevad Õppeained väsitavuse poolest, 
missugusele kohale mahutada tunniplaa
nis üksik õppeaine, kui kaua võiksid 
kesta tunnid ja tunnivahed, missugune 
tund ja nädalapäev on soodsamad kooli
töö jaoks jne. Osa nende küsimuste 
p&äle vöiks eelpool toodud Dr. Vladi
mirski katsete järeldustest vastust leida. 
Kuulame ka siin mõne teise teadusmehe, 
pääasjalikult Saksa kuulsa pedagoogi 
professor Neumanni katsete pääl põhje
nevaid arvamisi. Õppeainete järjestus 
nende väsitavuse poolest prof. Neuman-
ni järele oleks järgmine: kõige väsita
vam aine oleks matemaatika ; paäaegu 
sama väsitavad oleksid võimlemine ja 
laulmine, selle järele tuleksid keeled ja 
teised ained. Teised teadusmehed — 
(Srisbach, Wanno on allpool nimetatud 
ainete väsitavuse kohta samas arvami-
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mises kui Meumann, lisavad aga juure, 
joonistus on vähem väsitav aine;, kesk-
miseit viäisitav on geograafia. — Ainete 
järjestiase juures tunniplaanis pieaks ai
nete väsitavust silmas pidama. Prof. 
Neumann kinnitad ka, et esimine tund 
ei ole töö produktiivsuse mõttes kolge 
soodsam, sellepärast ei oleks ka koha
ne kõige rohkem pingutust ja tähelpanu 
nõudvat ainet, nagu matemaatika, esi
meseks tunniks määrata. Esimene tund 
kulub ära vaimu töövõime koomdami-
seks ja sel tunnil võiksid olla keskmise 
raskusega ained, nagu emakeel, maade
teadus, kodulugu.' Matemaatika koht on 
teisel tunnil, millal õpilased Oili kõige 
rohkem toövõimulised; .selle järele tu
leksid teised — kergemad ained. Võim
lemist ja laulmist, kui rohkem väsita
vaid aineid, ei tohiks kuidagi teiste tun
dide vahele asetada, kus niad järgneva
tel tundidel õpilaste töövõimelt halvaas ; ' 
nende ainete koht oleks viimased tunnid 
enne lõunat ehk pärastlõuinased tunnid. 

Koolis, kus rohkem Õpetajaid Ja ai-
ne-süstteem tarvitusel, peaks tunniplaani 
kokkuseadmisel arvesse võtma mitte ai-
nult õppeaineid n>en,de väsitavuse suhtes, 
vaid ka õpetajaid : pedagoogi Vagner! 
arvamise järele on< õpetaja isiku väsitav 
mõju suurem kui õppeaine mõju. 

Üksikute tundide vältuse kohta tähen
dab prof. Meumanw katsete põhjal, et \ 
6—7 aastaste laste juures võiksid tun- > 
nid kesta y2 tumdi, kaheksaaastasel las- I 
tel 45 min,, kuna õpilastel 9. eluaastast j 
peäle koolitunnid võiksid kesta terve '; 
tund. — Tundidele järgnevad tunniva-
hed, mis selleks on korraldatud, et ttto-
ni ainet vaheldada ja et õpilased sel 
ajal puhkaksid. Tunniainete vaheldus 
toiob Neumanni arvates, töösse lühikese-
ajalist värskendust, kuna väsimus edasi 
kestab. 

Kuivõrd ja mil tingimusel kosutavalt 
mõjuvad vabatunnid? Mõned pedagoo
gid on arvamisel, et vahetunnid mõju
vad takistavalt töö pääle : iga vahetunni 
järele peab õpilane ennast uuesti koon
dama. Neumanni arvates pakub iga 
vahetund oma-tjagu puhkust, kui vahe
tund mõistlikult kasutatakse. Võimlemi
ne ja ulakus vahetundidel ei paku puh
kust. Vahetundidel peavad õpilased! vii
bima õues värskes õhus võimalikult il
ma suuremate kehaliste liigutusteta. Nii
sugust tundide vaheaegade tarvitamist 
oli näha Soome koolides. Nädalapäeva
dest oleksid tööks kõige soodsamad 
teisipäev, ka neljapäev ja reede, kuna 
kolmapäeval ja laupäeval õpilaste töö
võime on kõige v&hem. 

I üleriiklise võimlemisõpetajate kongressi 
ptihtil*). 
Dr. H. Jürgenson. 

I. üleriikline võimlemisõpetajate kong
ress 3. ja 4. jaanuaril 1922. aastal on 
iseenesest küllalt tähtis, et ta kohta ka 
laiemad ringkonnad ja üksikute teadus
likkude distsipliinide esitajad ka ajakir
janduses sõna võtaksid, milleks mina 
omale lugupeetud õpetajaskonna ajakirja 
„Kasvatuse" veergudel sõna palun. On 
§u õige, õpetajaskonna mainitud, kong
ressi pääle võiks ka kui mittet just esime
se ,'jängu tähtsusega kongressi paate vaa
data, kuhu võamltemisõpetajjaidi rohkiemi ük
sikute süsteemidega, tutvumiseks!, üks
teist tundmaõppimiseks ja nii edasi, kok
ku sõitsid ja koos olid. Kluid siiski 

*) Ruumi puudusel ilmumine viibi
nud. Autori omapärane stiil alale 
jäetud. Toimetus. 

oleks viimane vaade vähe hoolimata ka 
sel puhulgi, kui meie võimlemisõpetajad 
vahest mitte küllalt oma vastutusrikka 
kutse kõrgusel ei oleks seisnud (vördh : 
Soome, Saksa ja muu maade kõrgemaid 
koole, ütleks kehaharjutuste ülikoole, kus 
sporti, võimlemist teaduslikult uuritakse 
ja vöijmieimisõpetafjaid kõrgema, süste
maatilise eelhariduse saavad), ega vöi 
tänapäev seista, tähtis cwn ju siin see 
moment just, et meil sel korral üleriikli
se võtonlemisüpeftajaskonnaiga tegemist 
oli, kus mõndagi ütelda oli, nii möö
dagi Õppida võis, kui ka vahest nõuand-. 
jana esitseda. Juha mõni aeg esnme kong
ressi oli teada, et võimlemisõpetajad 
mõtlevad endid koguda 1922. a. algul 
ühistele läbirääkimistele, .nõupidamistele. 
Virgus aga ka kohe mul, kui arsül, ku-
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sinnustaga kuidas mõtlewad teiba] võimle
misõpetajad arstidega, kas ilma nendeta 
või nendega tahavad, nad otsusi teka, mis 
ka, võib olla, saaks tervislist, puht-arsti-
teadlist laadi nöuandmistega vahest 
kanidmagi, soovitades noorusele tervist ja 
abinõusid seda tervist alal hoida. Ja 
viimaks jaanuari esimisil päivil astus
ki kokku mainitud kongress, millast osa 
võtnud ka muu seas üks arst, ühes sel
lega Riigikogu liige. Võtame nit, — 
võimlemisõpetajad ei võind ega saanid 
tehnilistel põhjustel juba kedagi eriti 
arstiteaduse professuuri poolt tellida, kuid 
miks hoidis siis oma silma kinni riigi 
tervishoiu valitsus ja ei komandeerind 
kongressile meie ülikoolist mõnd pro
fessori (füsioloogi ja kliinil. medits.) ko
hale, oleksid ju need otsused vist siiski 
ka tähtsad, mis ka võimlemisõOetajad 
oma kongressil vastu võtaksid, ehk on 
see ükskõik — ma ei tea ; just võimle
misõpetajad pididki seda küsimusi) vist 
pikemalt nüüd läbi harutama, mis arsti
de kongressil (dets. 1921) väga kahva
tult päevakorras silma torkas — keha
line kasvatus, — .arvan ma, kuid miks 
ei saada ülemuste ringkondades senni 
mitte veel küllalt aru füüsilisest kasva
tusest ,kus ju sport j . xi. e. tänapäev nii 
tugevaid, silmapaistvaid laineid lööb, 
edeneb ? . . Vöiks aru saada veel va
hest nii kongressi korraldajatest võimle
misõpetajatest, et nemad vahest suure 
iseteadvusega, ninldes raamatu järele üh
te ehk teist süsteemi (muidugi ka prak
tiliselt võimlemissaalis), seega muidugi 
mõne arstiteaduse professori (Du Bois-
Raymond, Laiqrange, Leshaft j .t.) arva
mist ka teavad ja neied nimed on nii kom-
petendiid, et tänapäeva kompetenit-esita-
jaid tarviski ei oleks, kuid see oleks pi
sut järelmötlemata, tänapäevase teaduse 
vastu esiteks ja teiseks on vähe garan
teeritud ka võimlemisõpetaja-referendi 
otsused ühe teadusemehe üksikute üte
luste kohta, kui mitte » muidugi arusaa
davatel põhjustel võimlemisHpetajall. või
malust ei või olla teadusemehe töödesse 
süveneda, temast peensusteni aru saada. 

Lähme kongressi enese juure. Ehk 
küll mul isiklikult puht tehnilisi!' põhju
sil kongressile sõita võimalik ei olnud, 
katsun materjaali põhjal, mi® ma „Kas-
vatUjselP nr. 4 ja nr. 5 veergudel lu-
gend ja muijalt katte olen saand, pisut 
vaadelda ettekantud referaate. Nagu 
teäda, kõnelenud h r a h e>pp „Sokoli 

süsteemist". Rõhutades hingeelulist mo
menti tähendatud süsteemis, võrreldes 
Rootsi süsteemiga, mis eestlasele; igav. 

Referent A. K a l a m e e s kandis efc-
te „Saksa süsteemi". Oma referaadis 
toonitab hra Kalamees täiesti õieti, et 
kehakasvatuse põhjapanevaks seisuko
haks jääb tervis ; teised tema eesmär
gid on : jõud, julgus ete. Hra referent 
eksib aga öeldes, et meie sisemise ter
vise väljendajaks olevat kopsud ja süda. 
Aga kuhu jäävad aju, neerud, lihased, 
veri j . n. e. ? . . Kuna see ütelus, et 
meie «sisemise tervise väljendajaks on 
kopsud ja süda, just referendile hea. 
baasi loob oma „Saksa süsteemi" kait
seks, mis rinnakast! arenemisele j . n. t. 
iseäralist rõhku paneb, häläide külgede 
reiljefsemaks rõhutamiseks, ja sellest 
on, võib olla, ka mõnesuguses vananend 
raamatus ka kirjutatud ehk igatahes se
da ütelust vananend vaateks tuleb pida
da, jätah Saksa süsteem siiski mõndagi 
iseäralist soovida, mfllest, kahjuks, mõni 
teinekord pean sõna võtma. Üldse tä-
hedan siin ainult nii palju, et just kop-
isude ja südame normaal seisukorda: meil 
Arstel pääaegu kõige raskem on nor
meerida, sest et siin opereerima peame 
perkuteerimisega, kuulamisega j . n. e. 
(väljaarvatud röga mikroskopeerimine) ,, 
kuna teiste elundite tervist meie keemi
liste analüüsidega konstateerime, mis 
kergem ja täpipäälsem, katsutavam, näh
tavam. Võtame nüüd pr. Jaakson'! re
feraadi „ Rootsi süsteem". Pr. J a a k -
s o n ütleb : Rootsi võimlemise raja
vad kolm vaatekohta — füsioloogiline, 
esteetiline ja psühholoogiline. Et min
gi sugune võimlemte-süsteem sentoini end 
eriti füsioloogilisele alusele ea raja (ma 
arvan füsiol.-keemilisele alusele, sest 
selle järele arvustame meie füsioloogi
liselt) , on selge, nii et soovitavam» oleks,, 
kui referent oleks parem vaadaöüid käsi
tatud süsteemi rohkem anatoomilisest 
seisukohast, kui füsioloogilisest vaate
punktist. 

Samuti on vastuvõtmatud põhjenda-
matad oletused, et Rootsi süsteem nõud
vat, et 1) sisemisil orgaaroel oleks kül-
lalt tööd, et keha saaks .teatava määra-
l i igutusi . . . 2) et harjutuste järjekord 
oleks s o b i v . . . järkjärguline harjutuste 
raskenemine mõjub hästi südaimtele,, kop
sudele ja Maste ning närvide tõö on 
kestvisön,; energiliseni ja täpipäälsem. 
punkt 4) et mõnd kehaosa ehk lihaste 
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rühma ei harjutataks teise kulul j . ». e. 
Koik need ütelused on hääd, kuid meid 
peab enne teaduslikult kjsnnitama, ära 
näitama, (ja seda pole sunnini tehtuid, kui 
tehtud, siis kelle uurimised ?), kuu neid 
ette tuua. Just 4. punkt on kõikide võim-
lernis-süsteemide nõrgaks kohaks, sest üli
raske on just seda ära näidata, ehk see 
on täiesti võimata, et lihaste harjutuste 
•ajal just ei kannata teised elundid. Nagu 
läbirääkimistes pärast mainituid referaate 
ka selgus, olnud enamuski RooUsi süs
teemi poolt, mis küll hää süsteem, kuid 
ko ntr olle erimita. Koiingressi teise päe
va kavas leiame kõige päält L. P a j o 
referaadi „Leschafti süsteeM", millele 
järgneb Adamtau referaat, kus ära näi
datakse, et mängus kõige paremini aval
dub lapse hingeelu, et mängud koolile 

tähtsad on. Ainult imelik on, et referent 
ülemistes klassides 3 korda nädalas võim-
lemistundi tahab 6—7 asemel (ka püha
päev siia hulka arvatud). Dr. Vilmsa 
referaat jäänd ära, kuna hra A. Tamme 
«Tervis ja karskus" mõlema mõiste va
hekorda tahtis selgitada, mida siiski ka 
kaudselt võimlemise juures peaks sil
mas pidama. 

H i n t St e r i referaati tuleb väga 
tervitada, kus ta soovitab võimlemisõpe
tajate (kooli avada ja ennast täiendada 
oma erialal, kuna A. K a l a m e e s vii
mases referaadis «kooliarstidest ja nen
de tegevusest" räägib, avaldades nii 
mõndagi soovi, millest ka mina juba 
mineval sügisel 1921. a. kirjutasin. 

Üldse jättis kongress kõikide pääle 
hää mulje. 

Kirjandusest 
Arvustus: Villem Nano, Tasapinnalise }a sfäärilise 

trigonomeetria õpperaamat keskkoolidele. 
Koik keskkoolis õpetatavad mate-

maagilised distsipliinid peaks: moodusta
ma ühtlase süsteemi, sellepärast on soo
vitav, et ka trigonomeetriat ei käsitataks 
eriõppeainena, vaid ta peab olema geo
meetria kursuse lahutamata osaks, prae-
gu aga ei ole meil veel niisugust geo
meetria Õpperaamatut, mis sisaldaks ko
gu, trigonomeetria, ja see võiks ehk va
bandada kõne all oleva raamatu ilmu
mist. 

Kahjuks ei ole autor eessõ/na kirju-
tand. See oleks olnd väga tarvilik. Au
tor oleks, sääl pidand ütlema, et tema 
on võtnuid oma' õpperaamatu aluseks 
prof. H. Feukmeri trigonomeetria kur
suse, mis meil okupatsiooni ajast on 
omanid (laialdase tutvuse. 

Nende raamatute erivus on siiski kül
lalt suur, et õigustada W. Nano/t kõne 
all olevat raamatut oma nime all välja 
andma. Lahkttminiefcuist oleks nimeta-
misväärt : graafiliste metoodide suurem 
toonitamine W. Nano raamatus (neid 
oleks aga tarvas olnud veel põhjaliku
malt käsitada), topograafilised Ülesan
ded, funktsioonide surnuma ja vahe Vale
mite tõestus, funktisiooinide väljaarvami
ne, sfääriline polaarkolMMurk, astronoo
milised ülesandeid, stereomieetriliaedl üles
anded fmei. 

Trigonomeetria Õppemetood on põh
jalikult muutund viimase paariklümme 
aasta jooksul: nüüd ei defiinita algudes 
enam trigonomeetrilisi funktsioone nen
de kõige üldisemal kujul, vaid minnakse 
välja konkreetsest juhusest — täisnurk
sest kolmnurgast. SetUes konkreetsuse 
sihis tuleks aga tublisti edasi minna, tu
leks täiesti > loobuda trigmiomeeHrilwte 
tabelite tarvitamisest kursuse algusel, 
sest keerul isite iogarütmiliste väljaarva-
miste rägastikus jääb varju kursuse liht
ne põhimõte. 

Lhk. 7. on näidatud, kuidas imalli-
meetrilisel paberil graafiliselt leida nur
kade sinust ja cosinust. Enam kui mi
dagi muud tuleb kahetseda, et autor sel
lest küsimusest on üle lälniud lihtsa käe
liigutusega, jättes tema, nii ütelda, Õhku 
rippuma. Tarvis aga oleks olnud just 
siia paigutada raskuspunkt, tarvis oleks 
olnud näidata ka tangensi ja ootawgensi 
graaf ilist leidmist ja, ümberpöördult, 
nurga leidmist antud trigomomeetlrilise 
funktsiooni põlhjal, ja siis *— an
da kraadidesse jagatud ktvadraat 
ruudu sees (raadius võiks olla 10 
cm.).; seda kvadrant! tarvitaks õpilased 
alguses trigonomeetriliste tabelite ase< 
mel. Sarnane kämtusviis oleks kokku
kõlas konkreetsuse nõudega, samuti ka 
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töökooli põhimõttega. Tuleb ainult 
imestada, miks ei ole veel ka väljamaal 
ilmund õpperaamatuid sarnase kava jä
rele (vähemalt ei ole mulle ühtegi silmi 
puutund). Paale puhtmetoodilist© pare
muste räägib sarnase käsitusviisi poolt 
veel järgmine asjaolu: ülesannete la
hendamine graafilisel teel on saanid pää-
aegu ainuvalitsejaks kogu tehnikais, ja 
koolide õppekavad peaksid võimalikult 
arvesse võtma praktilise elu tarbeid. Sel
lelt seisukohalt tuleks just tähtsaks lu-
gieda trigonomeetria aluste graafilist kä
sitamist, siest siin harjub õpilane kõige 
kergemini enesele aru andma väljaarva
mise peensusest, näeb, et see peenus ei 
olene mitte aimult joonistuse ja mõõtmi
se täpsusest, vaid ka sellest, missugu
sed on andmed, ja isegi sellest, missu
gune on resultaat. 

Konkreetsemat käsitusviisi oleks soo
vinud näha ka mõnede valemite tuleta
mise juures, iseäranis nenide juures, mi
da õpilased peavad pähe õppima, sest 
on olemas tuntud tõsiasi : valem» seisab 
paremini meeles, kui ta on tuletatud 
mõnest lihtsast joonistusest, aga mitte 
saadud mõne. üldisema valemi moonda
misest. Näit, oleks võind tuletada vale
mi sin 2a — 2sina cosa, ka vaadeldes 
sarikkolmnurga pinda, kui on antud külg 
ja tipul olev nurk. 

Teiseks tähtsamaks puuduseks tuleb 
lugeda ajaloolise elemendi täielist puu-
dümist. Millegi pärast tekib õpilastes 
väga kergesti arvamine, nagu oleks- tri
gonomeetria alles uuemal ajal tekkind 
distsipliin, ja nad on väga imestand, kui 
kuulevad, et trigonomeetria juured ula
tavad- aastatuhandeisse tagasi; ka pakub 
ajalugu väga palju huvitavaid ülesanr 
deid. Mulle paistab, et autor — nagu 
teisedki kaas tegelased — täiesti' ilma 
põhjuseta on loobund mõnedest igivana
dest tõestustest. Näit., praegusi» õppe
raamatuis tuletatakse nurkade summa 
sinuse valem kas Ptolomäose lause abil, 
või nõnda, nagu teeb seda W. Nano ; 
kumbki metood nõuab paljude abijoonte 
tõmbamist, abijoonte rohkus, on aiga me
toodiliselt täiesti soovimatu: tõestus 
kaotab ülevaatlikkuse, muutub kaudseks. 
Endisel ajal tõmmati teoreemi toestuseks 
ü k s a i n* u s abijoon : perpendikulaar 
nurkade a j a ,fi ühisele küljele (mis
tahes punktist), saadi kaks täisnurkset 
kolmnurka, neist tuletati sinuislaus© abil 
tõestatav valem. r 

Teoreemide tõestuste ja valemite tu-
letamistega võib W. Nano õpperaamatus 
üldiselt rahul olla, siiski näib mõnes ko
has, et autor küllalt hästi ei tunne küsi
musse puutuvat didaktilist ja metoodilist 
kirjandust ; näit., oleks vaevalt cosinus-
lause kohmakas tõendus (Ihk. 18) päe
vavalget näind; kui autor oleks teadnud,, 
et M. Simon oma «Didaktik und Metho-
dik des Rechnens und der MaÄiepmatik*4 

soovitab seda teoreemi käsitada kui liht
sat ülesannet: välja arvata kolmnurk* 
milles on antud kaks külge ja nende; 
vaheline nurk, täh. a, c, /?. Õpilane 
tunneb juba täisnurksete kolmnurkade 
lahendamist, sellepärast om loomulik, 
et ta täisnurkse kolmnurga saamiseks 
tõmbab mõne kõrguse, näit, h c ; siis 
hc — asin/?; c — acos/?; b2 — a2sin2£? 4-
(c — acos/?)2 = a2 + c2 — 2accos/?. 

Sfäärilise trigonomeetria kohta, sa
muti ka tema tarvitamise kohta mitmesu
guste ülesannete lahendamisel oci mul 
raske avaldada kindlat seisukohta, sest 
puuduvad kogemused tema õpeitamises. 

Tundub ainult tarvidus ka sfäärilist * 
trigonomeetriat käsitada orgaaMlises 
ühenduses stereomeetriaga, nimelt Õpe
tusega tahknurkadest. Ma kardan! veel,, 
et aega ei jätku sfäärilise trigonomeetria, 
läbivötmiseks selles ulatuses,, nagu ta 
siin on esitatud. Tuleks vist juba p ö 
i a a r k o l m n u r g a teooriast loobuda, 
sest ma olen kindel, et polaarkolmnurga, 
ettekujutamine on! õpilastel õige raske. 
Et paljudel juhtumustel ilma polaarkolm-
niurgata läbi võib saada, näitab Euler. 
Latvendame, näit., ühe põhiülesande, kus 
harilikult polaarkolmnucka tarvitatakse: 
v ä l j a a r v a t a k o 1 m n u r k, m i 1' -
l e s o n a n t u d k ü l g a j a f l u r -
g a d fi, 7- Jagame kõrgusega CF = hc 
kolmnurga kaheks täisnurkseks kolmnur
gaks, nendest leiame: eose F*= cosa. 
cosb ja cosa — 3in/3aosa. Siis kolmnur
gast flCF cosa = s\n(r-yl) cosh = , 
sinycosy1cosh —* cosysin^cosh; aga cosh 
— cosa : cosFB,täh. cosa. = sinysinjScosa-
— cosyco/J, 

Käsitades sfäärilist triigomomeetriat 
ühenduses tahkmirkadega, oleks ka ker
gem tõestada sfääriliste kolmmurkade 
kongruentsuee lauseid, ilma milleta ei 
saaks lugeda kursust loogiliselt põhjen
datuks. •«, 

Tuleb kahelda, kas on. kesifckooles 
v&irnalik käsitada» fca astronoomilisi 
ülesandieid niisuguses ulatuses, naga 

i 
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autor seda teeb. Kosmograafias õpeta
takse, et kevadisel pööripäeval kulmivad 
ühteaegu keskmine päike- ja kevad-
punkt, niisuguse arvamisega tulin ma 
isegi ülikoolist välja, W. Nano raama
tust leian aga korraga, et see pole su
gugi õige, asi olevat hoopis, keerulisem; 
kas on aga võimalik keskkooli õpilasele 
selgust muretseda küsimuses, mis mulle 
ülikoolis tumedaks jäi ? 

Raamatu keel on võrdlemisi korra
lik, vigu pole pääaegu märgarod, asja
olu, mida vist küll kõige päält K.-ü.. 
„Varraku" keelelise korrektori hra, Joh. 
Veske arvesse tuleb panna. Ül
diselt peaks siiski konstateerima keele 
liig suurt konspektiivsust; koolis ei 
oleks sellel aga suuremat tähtsust : õpe
taja elav sõna täiendab seda, mis raa
matus on liig lühidalt öeldud. 

Ei ole nõus sellega, et autor ei ole 
terminoloogiat kokkufkölastand komnvs-
jjoni töödega, mis asub Ülikooli Mate
maatika Teaduskonna, juures. ' Seda 
kommisjoni tuleb lugeda kahtlemata koi-
£%* jäiutoriteielikumaks asutuseks mate

maatika oskussõnade kindlaksmäärami
sel ; tema otsustega tuleb väga tõsiselt 
rehkendada, kui tahame kord välja pää
seda sellest terminoloogia kaosest, mil
les praegu veel viibime. Näit., tuleks 
ütelda võrrand, mittte vÕrran>dUs, taanda
mine, miitte redutseerimine,, rööpkülik, mit
te parallelograman, ring, mitte sõõr jne. 

Lõpuks olgu märgitud üks kurioo
sum : raamatus puudub IV. peatükk ; 
sellest ei tule muidugi nii aru saada,na-
gu oleks sisust midagi välja jäetud, vaid 
autor on loostamises eksMd, mi» näi-
tab, muide, et autor just pikemat aega 
oma Õpperaamatu kallal ei ole töötand. 
Ärgu. tulgu autor ennast vabandama aja
puudusega : kui inimene enese pääle 
v a b a t a h t l i k u l t võtab mõne üles
ande, siis p e a b ta ka aega leidma, et 
selles ülesandes teostada oma võimete 
maksimumi. W. Nano trigonomeetria 
õpperaamat pole; iseenesest halb raa
mat, kuid ma usun, ta oleks v Öi i n d 
parema töö k i r j u t a d a, kui ta oleks 
rohkem vaeva näind oma ülesande 
kallal. X. 

Kroonika. 
Perekonnaabiraha seaduse muutmine. 

Madalate palkade tõttu on riigi- ja 
omavalitsiuse /teenijate seisukord raskeks 
muutund, eriti neil, kel suur perekond. 
Valitsus esitas Riigikogule seaduse, mil
le põhjal riigiteenijaile — nende * hulka 
kuuluvad ka avalikkude kesk- ja kutse-
koolide õppejõud — endise 300-margalise 
perekonnaabiraha asemel suuremat (700, 
1000 ja 1300 mrk. kuus) abiraha anda 
tahetakse. Kavatseti suurendatud abi
raha tagant järele maksma hakata, ar
vates 1. jaanuarist 1922. Riigikogus oli 
seadus juba arutusel, kuid saadeti uues
ti rahaasjanduskomisjoni tarvilikkude pa
randuste tegemiseks. Nüüd* on rahaas-
jandusk ommis jo n eelnõu uuesti läbi vaa
danud ja esineb Riigikogus muudatuste
ga, millest tähtsamad ette toome: 

1) Par. 1. täiendada märkus 3>aga: 
«Maakonna-, linna- ja alevivalitsuste 
poolt õpetajatele ja tunniandjatele Õpeta
jate palgaseaduse („R. T." nr. 41, 1921) 
põhjal maksetav perekonna abiraha, nii
võrd kui see 300 margast iga abiraha 
saaja perekonna liikme kohta kuus suu
rem on, võetakse 1922. a. riigikassa kan

da ja maksetakse välja vastavatele oma
valitsustele haridusministeeriumi kredii
tidest". 

2) Peäle par. 15 võtta kaks lisapara-
grahvi: 

Par. 15-a. Kõigile riigiametnikkudele 
ja -teenijatele ning rahvaväelästele, kes 
selle seaduse maksmahakkamise ajaks 
vähemalt 6 kuud vahetpidamata riigitee
nistuses olnud, maksetakse 19-22. aas
tal pääle hariliku kuu tasu lisatasul selle 
aasta juunikuu palga suuruses ühes 80% 
ajutise elukalliduse lisaga. 

M ä r k u s . Selles paragrahvis nime
tatud lisatasu ei makseta õpetajate palga 
seaduse par. 9 järele palgasaajadele ning 
isikutele, kellel teenistuse koht on väl
jaspool Eesti riigi piirisid. 

Par. 15-b. Ametkondadele antakse 
õigus selle seaduse teostamiseks tarvis
minevaid summe välja maksta 1922. a, 
eelarve palga krediitidest kunni selleko
haste lisakrediitide. saamiseni. 

3) Par. 15 välja jätta. (Selle para
grahvi põhjal pidi seadus tagant järele 
— 1. jaanuarist 1922 — maksma hak
kama). 
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Kuna par. 15-a märkuse põhjal alg
koolide õpetajatele 13. kiwi palka riigi 
poolt ei tuleks maksta, ka mitte vasta
valt perekonnaabiraha sellele osale, mis 
algkoolide õpetajad riigi poolt saavad, 
siis otsustas Õpetajate Liit pöörduda ha
ridusministeeriumi poole vastava mär
gukirjaga, et haridusministeerium alg
koolide Õpetajate huvide kaitseks tarvili
kud sammud astuks. Ühtlasi tahavad 
Liidu juhatusse kuuluvad Riigikogu liik
med Riigikogus, kui see seadus arutu
sele tuleb, vastavate parandustega esi
neda. E. JV1. 

Riigi- ja ' omavalitsusteenijate pensioni 
seaduses, 

mis ka õpetajate kohta maksev, on Rii
gikogu rahaasjanduse alamkomniisjon 
mitmed muudatused ette võtnud. Nime
tame tähtsamad : 

1. Töökaitsekommisjoni ettepaneku 
järele saaksid pensionäride koolis käi
vad või ametit Õppivad lapsed kunni 25. 
aastani pensioni, rahaasjanduse alam-
kommisjoni ettepaneku järele —̂  kunni 
20 aastani. > 

2. Oli ette nähtud, et leskedele lõpeb 
pensioni andmine abiellu astumisega. 
Rahaasjanduse alamkommisjon asub sei
sukohal, et abiellu astumine ei või olla 
pensioni lõpetamise põhjuseks. 

3. Lisati juure par. 107, mille järele 
maksetakse pensioni või ühekordset toe
tust ka neile Eesti Vabariigi või omava
litsuse teenijaile, kes enne sellet seaduse 
väljakuulutamist riigi- või omavalitsiuse 
teenistusest on lahkund haiguse, vigas
tuse või vanaduse pärast, samuti ka 
riigi- või omavalitsuse teenistuses sur
nud isikute perekondadele, kui nad sel
les seaduses tähendatud nõuetde vas
tavad. 

4. Pensioni Õiguslised on need, kes 
vähemalt 25 aastat riigi- või omavalitsu
se teenistuses olnud, või jälle haiguste 
ja vigastuste pärast on pidand ennem 
teenistusest lahkuma. E. M. 

Koolinäitused Läänemaal. 
K u l l a m a a k o o l i d e n ä i t u s . 

Ühine näitus (korraldati nelipühil Sil
la 6-klassilise algkooli ruumides. Välja
panekuid oli kolme kooli poolt, kuna 
koole Kullamaal Ülepää on üheksa. 

Väljapandud oli Õpilaste töid kõiki
delt õppealadelt j al kogu õppevahendid. 
Kõige tüaedmalt olid esitatud joonista
mine ja looduslugu. Ajaloos ja geograa
fias puudusid õpilaste tööd täiesti. 

Näitus jättis mulje, et väljapannud 
koolides töökooli printsiibist aru saadak
se ja selle poole 'püütakse. Näitoel 
olid ka välja pandud mõned statistilised 
andmed koolide kohta. Neist andmeist 
selgub, et viimsel aastakümnel õpeta
jad vähem aega oma kohtadel püsivad 
kyi vanematel aegadel. 

Õppevahendite poolest on Kullamaa 
koolid väga viletsas seisukorras pääle 
Silla 6-klassilise algkooli ja osalt ka Lii
vi 4-klassilise algkooli. Teistes on õp
pevahendite nimestik igalpool alla küm
ne numbri suur. Maidla koolis on kõi
gist kaks ainust Õppeabinõu. 

Vaesemaile Õpilasile on toetust an
tud kõige rohkem Kolovere koolis : 171 
marka iga kooliskaija la«pse kohta ; kõi
ge vähem Liivi koolis 53 marka iga lap
se kohta. 

Näitusel käis umbes 200 inimest. 
Nende hulgas puudusid paljud Kullamaa 
õpetajad. 

Lihula koolide näitus. 
Lihula õpetajate ühingu korraldusel 

peeti näitus 28. mail Lihulas ära. Osa 
võtsid pääaegu kõik koolid ühel ehk 
teisel viisil. Kõige rohkem tähelpanu 
äratasid koolide statistika diagrammides 
ja looduslooline osa õpilaste joonistus
tega ja korjandustega. Muis õppeaineis 
võis ühte jäi teist järeltegemise väärilist 
tähele, panna. 

Vaatamaskäijaid oli kaunis kogu, nen
de hulgas pääaegu kõik õpetajad ühingu 
piirkonnast. —-u. 

Organisatsioonide teated. 
Suure-Jaani õpetajate ühingu järje- uutades keele tähtsust üldse kultuuri 

korraline koosolek elus, eriti aga Eesti keele, kui areneva 
peeti ära H. mait s. a. Suure-Jaani ale- kultuuri keele, tähtsust meie rahva vaim-
vls* Kõnega: «Eesti keele Õpetamine Iise arenemise ja rahvustunde edenemi-
algkoolis" esines õpetaja J. Laur. Rö- .se suhtes, selgitas «kõneleja miimesugu-
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seid. küsimusi selle keele õpetamise alalt, 
pääasijalikult 4 esimese õppeaasta piiri
des. Läbirääkimistel kõne üle võeti 
rohkesti sõna koduöpetuse ja lugemis
raamatute kohta. Ühelt poolt soovitati 
laste koduse õpetuse päälle pääaegu mit
te mingi sugust rõhku panna, kuna tei
selt poolt leiti, et kodune õpetus enne 
kooli oleks suureks toeks emakeele õpe
tusele koolis. Lugemisraamatute küsi
muses jõuti otsusele, et M. Kampmanni 
raamat täiesti koolist väljaheitmise vaä^t 
on, kuid uute asemeta võtmises teeb ras
kusi sellekohast© lugemikkude puudus. 
M. Nurmik'u lugemik on alles kahes an
des lltminid.; teise jao Nurmik:'U kohta 
avaldati arvamist» et ta liig pal jn tege
mist teeb O. Lutsu «Tootsiga1". 

Maakonna Liidu juhatuse ettepanekul 
tuli koosolekul veel seisukoht võtta 1) 
palgaseaduse kavatsetava muutmise koh
ta ja 2) mis mõtleb ühing ette võtta, kui 
palgaseadus Mesti muudetaks. 

Koosolek leiab, et Eesti noorsoo kas
vatajat ei või mitte teistest ametnikku

dest palga suhtes lahutada, teda mõne 
alama järgu astmele paugutades, mis
sugune asjaolu õpetajate 'põgenemise 
kooli põllult esile kutsuks, kõige päält 
aga paremate 'jõudude juurevoolu seis
ma paneks. Niisuguse nähtuse tagajär
jed paneksid meie rahvakooli, mis alles, 
arenemise järgus, juba adguses kängu^ 
Õpetajate palgad teiste ametnikkude! oma-
diega võrreldes ei ole mitte suuremad» 
mispärast palga vähendamisest juttugi et 
või olla. Tunnistati tarvilikuks,, let Õpeta
jate Liidujuhatus need rasked tagajärjed,, 
mis palgaseaduse muutmisest meie rah
vaharidusele tekkida võivad, haridusmi
nisteeriumile teatavaks teeks. 

Teise küsimuse kohta jõuti ühemeel
selt seisukohale, et kui palgaseadus tões
ti muudetaks© õpetajate kahjuks, siis 
eestkätt loobuvad Suure-Jaani õpetajad 
igasugusest seltskomdlisest tezgjevusest,. 
mis maal täiesti ainult õpetajate õlgadel 
lasub. 

Edespidise tegevuse kohta asuti ära
ootavale seisukohale. Koosolija. 

Koolikohtade büroo. 
Läinud aastal 1921. a. otsustas Eesti 

Õpetajate Liidu asemikkude kogu «va
da Õpetajate Liidu juhatuse juure Koo-
likohrtade büroo, mille ülesandeks oleks 
hõlpsustada koha soovijaile ja koha va-
hetajaile õpetajaile soovitava koolikoha 
leidmise. Selleks otstarbeks koolikotita-
de büroo : 1) muretseb endale täielise 
ülevaatliku materjaali kõigi olevate koo-
likohtade üle ; 2) annab soovijaile konk
reetseid ja erapooletuid teateid iga ük
siku koolikoha üle ; 3) kohaliste õpeta
jate ühingute ettepanekul soovitab pare
maid koolikohti ja hoiatab õpetajaid koh
tadele minemast, kus tõö- ja elutingimu
sed halvad, tarbekorral üles kutsudes 
õpetajaid sarnaseid koolikohti boikoteeri
ma ; 4) registreerib vabadd) koolikohti 
ja avaldab nende üle teated „Kasvatu-
ses" ; 5) registreerib kohta soovijaid 
õpetajaid ja soovitab neid koolivalitsus-
tele. 

Õpetajale Liidu juhatu® algas eeltööd 
nende kavatsuste i elluviimiseks juba mi
neval aastal. Maakonna Õpetajate liitu
de juhatusrte kaudu saadeti kõigile maa 
koolijuhatajaile ankeetlehed koigakülgis-
te teadete saamiseks koolikohtaide, üle. 
Ankeetiehed saadeti kahes eksemplaaris, 
millest üks pidi jääma kohalise maakon
na liidu juhatuse juure, kohalise kooli-

kohtade büroo tarvis, kes teateid pidi 
andma koolikohtade üle neile Õpetajaile,, 
kes kohta soovisid saada ehk vahetada 
ühe maakonna piirides. Suur osa neist 
materjaalest on Liidu juhatusel käes ja 
puuduvad materjaalid loodetakse peakat
te saada ; maakonna ja linna koolivalit
suste poole on pöördud palvega teatada 
büroole igast vabanevast koolikohast,, 
mis peale juba mitmel poolt on tulnud 
jaatavad vastused. Kõike seda silmaspi-
dades otsustas Uiidu juhatus avada bü
roo tegevuse juba käesoleva õppeaasta 
vahetusel. Õpetajate. Liidu juhatus pa
lub kõiki õpetajate liitude ja ühingute 
juhatusi : 1) teatada oma liigetele koo
likohtade büroo avamisest; 2) toetada 
büroo tegevust tarviliste materjasaliidfr 
saatmisega, kohustades' koolijuhatajaid 
ja Õpetajate esitajaid kohalistes kooliva-
litsustes (valla», alevi-, linna- ja maa
konna koolivalitsustes) büroole teateid 
muretsema ja Õigel ajal ära saatma va-
banevaist koolikohtadest; 3) maakonlna 
liite organiseerima kohalist koolikohtade 
büroosid, kus kohasoovijaid Õpfctajad 
oma maakonna piirides võiksid saada 
teateid vabade koolikohtade M e ; 4) võf-
malikult ipea ära saata serail siaatmata 
koolikohtade büroo ankeetlehed. 

. E. Õ. L. juhatu®. 

Vastutav toimetaja: Ern s t Marti nson. Väljaandja: Ees t i õ p e t a j a t e .Liit 
0.*ühis. wWaba Maa" trökk, T i H w n % _ ^ _ ^ . _ 



Esperanto alali. 
K a u b a n d u s . Seni on, „Esp. 

Finnlamido';' teatel, 44 kaubakoda 16 maal 
(m. s. Pariisi, Londoni, Nev-Yorgi 
õrnad) Esperantot ametlikuks keeleks 
rahvusvahelisel läbikäimisel soovitanud 
ja tarvitanud (pidades kirjavahetust Es
perantos, andes välja prospekte rahvus-
vahelises keeles jne.). 15 messet 9 maal 
peavad Esperantos kirjavahetust ühel 
alusel teiste tarvitatavate keeltega. 

Prantsuse merede ja asumaade selts, 
kel 300.000 liiget, m. s. ka president 
Millerana ja eks^postiminister Chaumet, 
palus mereministeeriumi ja kaubalaevas-
tiku sekretariaadi 'Itoetaida Esperanto 
tarvitamist. — Brives'i ja Beruvais kau-
bakojad määrasid kehalikkudele Espe
ranto gruppidele toetusraha. 

Leipizigi kevadmsassel tarvitati sel 
aastal rohkesti Esperanto keelt, nagu 
„Esp. Triumifontast" loeme. Messe hää-
lekajulja töi Esperantokeelseid artikleid. 
Messei käijatele Esperanto tarvifcajaile 
korraldati erikohtemispunkt, Johanuis-
platz 3, 1. Vaksalis valvas palgaline 
Esperanto kyelt rääkiv messe ametnik. 
Eelmiste aastate eeskujul on Leipzigi 
messe komitee • maitserikkalt trükitud 
prospekti ka nüüd Esperantos välja and
nuid, mis igale asjalt huvitatule maksuta 
kätte saadetakse. Käesoleva aasta järg
mine messe peetakse 27. aug. 2. sep
tembrini. Lähemaid teateid niantmab : 
„Messamt Nr d. Muster messe» in Leip
zig, Esperanto-Fako, Leipzig-Markt 4. 

Germanio". — Paljude teiste väljapaist
vate kaubandusasutuste eeskujul on ka 
tuntud „ Kaubandus liit" Rio* de Janei-
ros otsustanud tungivalt soovitada Es
peranto Õpetamist kauban>dusko oli dele ja 
-instltuutiidele. Sama organisatsiooni 
poolt ilmus Brasiilia 100-aastase juubeli
näituse üle paariküminelehekülgine pildis
tatud prospekt Esperanto keeles, mis as
jast huvitatuile Järgmiselt aadresselt saa
detakse : „Gemmisas Executiva do Cen-
tenario, Rio de Janeiro, Brazilio — cai-
xa postal n-o. 890. —" 

Ajakirjade sisu ülevaade. 
L o o d u s nr. 3 : Dots. Harald Per-

litz : Aatomi ehitusviisist. Cand. rer. 
nat. P. Thomsoni : Taimegeo graafilised 
vaatlused hili^jääaegse mere tramisgres-
siooini alal, Luuna-Harjumaal. Semi-
naari dir. Joh. Käis : Munamägi ja te
ma ümbrus. Dots. Hendrik Bekker, Ph. 
Dr. (London) : Ülevaade Eesti ordo
viitsiumi ja siluuri kohta käivatest uuri
mistest. Eesti lindude nimestik.. Väike
sed teated. Kirjandus. Eesti lindude 
uurimisest. 

E e s t i T e h n i k a S e l t s i A j a 
k i r i nr. 8 : F. Dreyer : Riigi kesk
laboratooriumi tegevusest. E. Lebedorff : 
Kaupade proovi asjakohase valiku üle. 
E. Pezold : Kõduma? pNetisainete ka-
lomeetrilised katteväärtuse mäaraimised. 
V. Insler, J. Lauter ja V. Leyst : Vai
gu määramisest Keepides. E. LebedorN: 
Ülemiste järve muda ekstraheerimine. 

U Tartu Realkool vaiab 

i mõöralist puu- ]u metalltöö 
H ja ajutist tunniandjat 

I - loodusloo õpetajat — 
Kohasoovijaid palutakse üles anda, curriculum vitae .ja tunnis
tuse ärakirjad juurde lisades. Koolytiftatus. 
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Kärgttia valla algkool vajab 

kooli Juhatajat. 
Valimine 18. Jaalu 1922. a. kell 1 p. 
— Kärgttia vallanõakogas. — 

• Kohasoovijaid piilutakse esineda Karrula algkooli hoole
kogus kunni 18. Juulini 1922. a. ühes dokumentidest ära-
— kirjade saatmisega ja lühikese eluloo kirjeldusega. — 

— Isiklikult ilmujatele lähem raudteejaam Sõmmerpalu, Võru mk. — 

Kärgttia valla valusas. 
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Z Kuld auraha. 1910o la 19ZZ. aastal. 
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H Ainuke Ee 
5 
N 
N laeva Ja raudtee laternate tüästus 
II Tallinn, 3. Balesna tän. nr. 8, kõnetr, 19*94. 
M Võtab ka igasugu plekk ja vase tööde peale tellimisi vastu ja 
M soovitab valmisolevaid laeva ja raudtee laternaid ja udupasunaid. 
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Klrjntusmosinate, m-gemaslnttfe ja 
Rontrolihossnde parandus löötuba 
. " ! / " i . ' II i.' i , 

Tallinnas, S. Balesna tän. nr. 8, 
| * ' kõnetr. 19-04. i£z~£ 

&t lihi liinilt jj illi 
Tellimiste vastuvõtmine kirjutus-

*'-. masinate M * w ^ * » * Mehaanik R. Kohal. 

U WOIIi 
S. Hmhna tan. nr. 31, krt. 4. 

Võtab igasugu uute ja vanade diete 
värvimise töid vastu. H 

Töö kiire ia korralik. J: 
• ' :w. ?^ustusega:_ M. WevmONN 


